
1 

 

 

КИСЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 18 декабря 2019  г.                                                   №7/2 7 
 
 
 

 

 

Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, 
замещавших муниципальные должности в органах местного самоуправления 

Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области 

 
         В соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 №166-ФЗ «О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О 
страховых пенсиях», Законом Волгоградской области от 11.02.2008 №1626-ОД «О 
некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области» и Уставом 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района,  
Кисловская сельская Дума 
РЕШИЛА: 
1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, 
замещавших муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области (приложение  1). 
2. С момента вступления в силу настоящего Положения признать утратившими 
силу решение Кисловской сельской Думы от 28.01.2014 №68/166 «О пенсионном 
обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального  района  
Волгоградской области» (в редакции от 17.06.2016 №30/86, 31.03.2017 №41/119) 
3. Настоящее Положение вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие до принятия 
настоящего Положения. 
4. Настоящее решение подлежит обнародованию. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по социальному обеспечению и защите прав граждан. 
 
 
 
Глава Кисловского  
сельского поселения                                                                           А.А.Непокрытый 
 
 



2 

 

 
Приложение 1 

к решению  
Кисловской сельской Думы 

от 18.12.2019 №7/27 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦ,  

ЗАМЕЩАВШИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО  
САМОУПРАВЛЕНИЯ  КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
         Настоящее Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, 
замещавших муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области (далее - Положение), разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 
№25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом Российской 
Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации», Законом Волгоградской области от 11.02.2008 №1626-ОД «О 
некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области», Уставом 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района и 
устанавливает основания возникновения права на пенсию за выслугу лет у лиц, 
замещавших муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района, порядок и 
условия назначения пенсии. 
 
 
Статья 1. Муниципальные правовые акты Кисловского сельского поселения 
о пенсионном обеспечении за выслугу лет 
      1. Муниципальные правовые акты о пенсионном обеспечении за выслугу лет 
состоят из настоящего Положения и муниципальных правовых актов Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района. 
       2. Изменение условий и норм назначения, а также порядка выплаты пенсии за 
выслугу лет, установленных настоящим Положением, осуществляется путем 
внесения изменений и дополнений в настоящее Положение. 
 
Статья 2. Право на пенсию за выслугу лет 
        Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением 
имеют лица, замещавшие муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Кисловского сельского поселения на постоянной оплачиваемой 
основе. 
 
Статья 3. Финансирование пенсии за выслугу лет 
Финансирование пенсии за выслугу лет производится за счет средств бюджета 
Кисловского сельского поселения. 



3 

 

 
 
Статья 4. Условия назначения пенсии за выслугу лет 
1. Пенсия за выслугу лет устанавливается по достижении возраста 65 лет для 
мужчин и 60 лет для женщин. 
        В случаях, предусмотренных федеральным законодательством Российской 
Федерации, либо при назначении страховой пенсии по инвалидности, при 
условии, что инвалидность наступила вследствие заболевания в период 
замещения муниципальной должности Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района, пенсия за выслугу лет может назначаться 
ранее достижения возраста, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, но не 
ранее дня назначения страховой пенсии и достижения возраста 65 и 60 лет 
(соответственно мужчины и женщины). 
2. Лицам, замещавшим муниципальные должности Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района, пенсия за выслугу лет 
назначается при условии замещения муниципальной должности Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района на постоянной основе не 
менее предусмотренного Уставом Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района срока полномочий указанных лиц и в этот период 
достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность. 
        Лицам, замещавшим муниципальные должности Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района, пенсия за выслугу лет 
назначается при условии, что прекращение полномочий имело место не ранее 01 
января 2006 года. 
3. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения государственных 
должностей Российской Федерации, Волгоградской области, муниципальных 
должностей, замещаемых на постоянной основе, должностей государственной 
гражданской службы и должностей государственной службы иного вида, 
должностей муниципальной службы. 
4. Пенсия за выслугу лет не назначается: 
      -лицам, замещавшим муниципальные должности администрации  Кисловского 
сельского поселения, полномочия которых были прекращены в связи с 
несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, 
установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции", 
Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом "О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами", пунктом 1 статьи 12 Федерального 
закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации", либо в связи с отзывом избирателями. 
         Пенсия за выслугу лет не назначается лицам,  имеющим или имевшим 
судимость за совершение преступлений против государственной власти и 
интересов муниципальной службы при исполнении должностных (служебных) 
обязанностей в период замещения муниципальных должностей. 
 
 
Статья 5. Размеры пенсии за выслугу лет и ее исчисление 
1. Лицам, замещавшим муниципальные должности Кисловского сельского 
поселения, назначается пенсия за выслугу лет в размере 25 процентов 
ежемесячного денежного содержания. 



4 

 

        2. Размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные 
должности Кисловского сельского поселения, исчисляется исходя из их 
ежемесячного денежного вознаграждения (содержания) непосредственно перед 
днем достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, 
либо перед прекращением полномочий. 
       3. Размер пенсии за выслугу лет не может быть менее 500 рублей. 
 
 
 Статья 6. Назначение пенсии за выслугу лет 
 
            Назначение пенсии за выслугу лет производится по заявлению лица, 
замещавшего муниципальную должность Кисловского сельского поселения, при 
соблюдении условий назначения пенсии за выслугу лет, установленных статьей 4 
настоящего Положения, с приложением документов, предусмотренных 
постановлением администрации  Кисловского сельского поселения. 
          При этом обращение за назначением пенсии, перерасчетом ее размера 
осуществляется в любое время после возникновения права на пенсию или на 
перерасчет ее размера без ограничения каким-либо сроком. 
 
Статья 7. Срок, с которого назначается пенсия за выслугу лет и с которого 
изменяется ее размер 
        1.Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не 
ранее дня, следующего за днем установления страховой пенсии по старости 
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О 
страховых пенсиях" либо досрочно назначенной в соответствии с Законом 
Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", на 
срок, на который установлена страховая пенсия по старости (инвалидности). 
       2.Перерасчет размера пенсии производится с первого числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором гражданин обратился за перерасчетом 
размера пенсии. 
       3. В случае перерасчета размера пенсии из-за возникновения обстоятельств, 
влекущих уменьшение либо увеличение размера пенсии за выслугу лет, пенсия в 
новом размере выплачивается с первого числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором наступили эти обстоятельства. 
 
Статья 8. Порядок назначения, перерасчета размера, выплаты пенсии за 
выслугу лет 
     1. Назначение, перерасчет размера и выплата пенсии за выслугу лет 
производятся комиссией по назначению и выплате пенсий лицам, замещавшим 
муниципальные должности  Кисловского сельского поселения и должности 
муниципальной службы администрации Кисловского сельского поселения. 
    2. Перечень документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет, 
порядок назначения и перерасчета ее размера, порядок выплаты (в том числе 
приостановления и возобновления, прекращения и восстановления) пенсии за 
выслугу лет, а также порядок ведения пенсионной документации устанавливаются 
постановлением администрации Кисловского сельского поселения. 
   3. Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, вправе требовать от 
физических и юридических лиц представления документов, необходимых для 
назначения и выплаты пенсии, а также проверять обоснованность их выдачи. 
      Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается при индексации должностного 
оклада и оклада за классный чин муниципальных служащих. 
 
 



5 

 

Статья 8.1. Приостановление и возобновление выплаты пенсии за выслугу 
лет 
1. Лица, получающие пенсию за выслугу лет, обязаны извещать администрацию 
Кисловского сельского поселения не позднее 5 дней о наступлении следующих 
обстоятельств: 
-об утрате права на назначенную страховую пенсию по старости (инвалидности); 
-о приостановлении выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности); 
-о переходе после 01 января 2017 г. со страховой пенсии, к которой назначена 
пенсия за выслугу лет, на пенсию иного вида; 
-об изменении места жительства, изменении органа, осуществляющего 
пенсионное обеспечение, номера личного счета (вклада), открытого в кредитной 
организации, на который зачисляется пенсия за выслугу лет. 
2. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается на основании следующих 
обстоятельств: 
-поступление из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, или от лица, 
получающего пенсию за выслугу лет, информации о приостановлении выплаты 
страховой пенсии по старости (инвалидности) – со дня приостановления выплаты 
страховой пенсии; 
-при замещении лицом, получающим пенсию за выслугу лет, муниципальной 
должности или должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления, выборной муниципальной должности, государственной 
должности Российской Федерации, государственной должности субъекта 
Российской Федерации, государственной должности федеральной 
государственной службы, должности государственной гражданской службы 
субъекта Российской Федерации;  
-поступление из кредитной организации информации о закрытии счета, на 
который зачисляется пенсия за выслугу лет, – с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором поступила соответствующая информация. 
3. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на основании заявления лица, 
получавшего пенсию за выслугу лет, в отношении которого было принято решение 
о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет, в случае: 
освобождения от должностей (увольнения с должностей), указанных в абзаце 
втором пункта 2 настоящей статьи, – со дня, следующего за днем освобождения 
от должностей (увольнения с должностей); 
возобновления выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности) – с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором была возобновлена выплата 
страховой пенсии по старости (инвалидности); 
поступления от лица, получавшего пенсию за выслугу лет, информации о счете в 
кредитной организации, на который следует производить зачисление пенсии, – с 
1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором поступила 
соответствующая информация. 
 
Статья 8.2. Прекращение и восстановление выплаты пенсии за выслугу лет 
1. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании следующих 
обстоятельств: 
-поступление из органов записи актов гражданского состояния, государственных 
(муниципальных) органов, родственников лица, которому назначена пенсия за 
выслугу лет, информации о смерти данного лица, объявлении его в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке умершим или 
признании безвестно отсутствующим – с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором наступила смерть лица, которому назначена пенсия за 
выслугу лет, либо вступило в законную силу решение суда об объявлении его 
умершим или о признании безвестно отсутствующим (в случае если в 



6 

 

соответствующем решении суда указана дата объявления гражданина умершим 
или признания его безвестно отсутствующим, срок прекращения выплаты пенсии 
определяется исходя из указанной даты); 
-получение из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, или от лица, 
получающего пенсию за выслугу лет, информации об утрате лицом, которому 
назначена пенсия за выслугу лет, права на назначенную ему страховую пенсию по 
старости (инвалидности) – со дня прекращения выплаты страховой пенсии; 
-обнаружение обстоятельств или документов, опровергающих достоверность 
сведений, представленных в подтверждение права на пенсию за выслугу лет, – с 
1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные 
обстоятельства или документы; 
-отказ получателя пенсии от получения назначенной пенсии за выслугу лет – с 1-
го числа месяца, следующего за месяцем, в котором получено соответствующее 
заявление получателя пенсии. 
2. Восстановление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется на основании 
письменного заявления лица, получавшего пенсию за выслугу лет, в отношении 
которого было принято решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет, в 
случаях: 
-отмены решения суда об объявлении лица, которому назначена пенсия за 
выслугу лет, умершим или о признании его безвестно отсутствующим –  с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором вступило в законную силу 
решение суда; 
-назначения вновь, восстановления страховой пенсии лицу, которому назначена 
пенсия за выслугу лет, – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
поступило заявление получателя пенсии о восстановлении пенсии за выслугу лет 
с документами, подтверждающими назначение страховой пенсии вновь или ее 
восстановление; 
-поступления от получателя пенсии информации о счете в кредитной 
организации, на который следует производить зачисление пенсии за выслугу лет, 
– с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором в комитет социальной 
защиты населения поступило заявление получателя пенсии о восстановлении 
пенсии за выслугу лет. 
3. Решение о приостановлении, возобновлении, прекращении и восстановлении 
выплаты пенсии за выслугу лет принимается главой Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района в течение одного месяца со дня 
установления соответствующих оснований.  
О принятом решении лица, получающие пенсию за выслугу лет, информируются с 
указанием обстоятельства, послужившего основанием для принятия 
соответствующего решения, не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия. 
4. Лицам, получающим пенсию за выслугу лет и выехавшим на постоянное 
жительство за пределы территории Российской Федерации, пенсия за выслугу лет 
выплачивается на территории Российской Федерации в рублях путем зачисления 
на их счет в кредитной организации Российской Федерации. 
5. Суммы пенсий за выслугу лет, излишне выплаченные лицу вследствие его 
недобросовестности либо счетной ошибки, возмещаются этим лицом, а в случае 
его несогласия взыскиваются в судебном порядке. 
 
 
Статья 9. Заключительные положения 
 
Настоящее Положение вступает в силу со дня его обнародования. 


